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زاویه دید

و  غیر کلیشه ای  گــفــت وگــوهــای  رواج 

نویسنده و مستند ساز

احمد میراحسان

آزاد اندیشانه این روزها در شبکه ها و 
برنامه هایی مانند شیوه، جریان و... 
یک سیمای امیدبخش و یک چهره 
برای  امیدبخش  دارد؛  نگران کننده 
ــه پــیــش در صــراحــت  ــام کــوچــکــی ب گـ
گــفــتــمــان هــا بـــه وسیله  ــو از  گــفــت وگ
ــیــســم  ــال ــور در ژورن ــامـ چـــهـــره هـــای نـ
فرهنگی و سیاسی اســت امــا آیــا ایــن مــزه مستی و ناهشیاری 
انتخابات است؟ این نگران کننده است؛ بی رودربایستی بگویم 
راهنمایی ولی معزز فقیه در خصوص آزاد اندیشی علمی با وجود 
مدت طولانی که از بیانش می گذرد، هنوز ثمر نداده و کند پیش 
مــی رود و به جنبش پیشران بــدل نشده و شناخت علل این 
ــازه داد ایــن آرمــان  ــروری اســت. نباید اج کــنــدروی ض کامی و  نا
گــذرا در  کوتاه بینانه جلب رای و اتفاق  ابــزار  فرهنگی بــدل به 
دوره های انتخابات شود. مدیریت انقلابی صدا و سیما در قلمرو 
کار خود باید شدیدا با این آفت مقابله و مسیر سازمان یافتگی 
»بیان« را هموار کند تا تبیین حقیقت در ایران سامان مند شود. 
شناخت مشکلات بنیادین ما در گرو این سازمان یافتگی بیان 
کاوی ها، پژوهش ها، گفت وگوها و حتی مجادلات  آزاد علمی و وا
گفتمان های مختلف، راه رشد و درک موانع  است. شکل گیری 
توسعه نظری و اقدام، خود به همین گفت وگو از مناظر مختلف 
گفتمان  گفتمانی و بحث حــول آن و دفــاع انــقــلاب اســلامــی از 
سلطه  دارد.  بستگی  منتقدان  با  گفت وگو  در  توسعه  انقلابی 
سخن مجتهدانه و تخصصی و عالمانه و غلبه آن بر جهل و هیاهو 
کید  هم باز بی شک به سازمان دهی همین آزاداندیشی مورد تأ
رهبر عزتمند در فضای علمی حوزه ها، دانشگاه ها، رسانه ها و 

پژوهشگاه ها وابسته است. 

 اجتهاد علمی

در  و  راهنما  تخصصی،  عالمانه،   ، مستمر جــدی،  گفت وگوی 
مسیر پــیــدایــش، راه حـــل هـــای اســاســی حــل مــشــکــلات و رفــع 
انسدادهای موجود و جبران کژراهی و نفی جهل و دستیابی به 
دانش معتبر راهگشا، از واجب ترین نیازهای جامعه ایرانی در 
کاوی علل  کنون باید مجالی جدی برای وا حال حاضر است. ا
اجتماعی  گسترده  مقیاس  در  آزادانــدیــشــی  سازمان نیافتگی 
پیش و بعد از انقلاب و دلایــل متمایز آن دو، فراهم آورد و راه 
واقعی رفع انسداد و راه ریشه توسعه آزادی برای جهد و اجتهاد 
علمی را یافت. به نظرم تداوم ساختار پیرامونی و منافع رانتی 
در قدرت ضد اتقلابی مهم ترین سد انقلاب اسلامی و نیز علت 
کم هزینه تر تحول بنیادین رشــد و  نیندیشیدن جــدی به راه 
آزاد اندیشانه  گفت وگو  قلمرو  در  مغقول  آرای  توسعه  از جمله 
کید رهبر انقلاب است که دست کم مجامع علمی  است. این تأ
حوزه و دانشگاه برای حیات مثل نیاز ماهی به آب به آزاد اندیشی 
محتاج اند و متاسفانه بی توجهی به این امر تا همین حالا سبب 
ساختاری  تحول  و  ما  معضل های  اصلی ترین  تشخیص  عــدم 

که از حرکت  جامعه پیرامونی شــده اســت. ایــن نکته ای اســت 
غلط دولــت سرمایه سالار و تکنوکرات و رانتی مرحوم هاشمی 
شروع شد و در دوران اصلاحات با توجه به نقش منصفانه اش 
در طرح مردم سالاری )البته با همان مشکل ترا ریختگی غربگرا( 
ادامـــه یافت و از همان زمــان مــدام ضـــرورت تغییر ساختی را 
گاهی و ندانم کاری برنامه ریزان، زیان های  تکرار کرده ام و عدم آ
ــران و هم  ــران و هم حکومت ای وصف نا پذیری به همه، هم ای
گــاهــی بــه ایــن ضــرورت  ــران وارد آورده اســت    و عــدم آ مـــردم ایـ
تحول ساختاری نظام پیرامونی  بی ریشه و بقای سلطه فکری و 
ساختی )از خود بیگانگی وجودی و علمی به طور اعم، فرهنگی 
و اقتصادی و سیاسی (، متقابلا سبب تشدید تقلید و جهل شده 
و خمود نظری در دفاع از حکمرانی حکومت اسلامی و فقدان 
گاهی تئوریک در خصوص راه رشد اسلامی ایران در عرصه های  آ
گون پدید آورده و تحقق عدالت اجتماعی و راه درست آن  گونا
در زمان/مکان واقعی و مقتضیات کنونی و در حد وسع ما و راه 
گسترش استراتژیک ظرفیت موجود و حل مسائل  نحوه و عمل 
مشارکت اقتصادی، سیاسی و فرهنگی مردم را سد کرده و مزاحم 
توسعه  مــردم ســالاری و دفــاع از حقوق مــردم و تفکر عالمانه در 
مسائل تخصصی کلان شده و خسارات، تداوم ریشه بحران ها، 
فساد حکومتی، گم گشتگی مردمی و تهی شدگی و پا در هوایی 
حکومت، طبقات مدرن  و تداوم مسیر غلط روشنفکران تراریخته 
که اصطلاح خوبی برای روشنفکر ر باتیک غربگرا و شرق گراست(  (
و نخبگان دینی دچار بی خویشی شده و سبب گسترش تحجر 
از یک سو و التقاط و تقلید از شبه روشنفکری مدرن در روحانیت 
جوان و فقدان روحیه تفقه اصیل در آنها و بردگی روحی مردم و 
تقلید طبقات مردم از ظواهر غرب شده است. این امر خسارات 
کار  و انسداد های اسفبار و کندی و ندانم کاری های فراوانی در 

انقلاب اسلامی به بار آورده است. 

 شناخت انسداد آزاد اندیشی

بیاییم به طور جدی فراتر از مقتضیات و ضرورت های بدیهی 
انتخابات، فرصت را برای شناخت انسداد آزاداندیشی مغتنم 

باید منتظر تحقق  آزاداندیشی  بــرای تحقق نسبی  آیا  بدانیم؛ 
آیا  بمانیم؟  پیرامونی  جامعه  کامل  تغییر  یا  آخرالزمان  جامعه 
غ، به امر لاینحل  غ یا تخم مر انقلاب اسلامی اسیر ماجرای اول مر
ابدی بدل می شود؟ از یاد نبریم در عالم علم به حقایق پاسخ به 
غ لاینحل نیست و با وجود نسبت  غ یا تخم مر متناقض نمای مر
متقابل رشد ساختاری و رشد آزادی معقول، نیرویی بین جبر و 
اختیار دارای خرد و اراده، در همین فضای بینابینی، می تواند 
سلوک و مسیر رشد را طی کند و با آزاد اندیشی، گفت وگو، جدل 
احسن و تشخیص راه حل ها با قطب نمای هدایت قرآن و خاندان 
وحی راه حل تحول ساختاری را روشن کرده و برنامه ریزی کلانش 
کار در عصر غیبت تا ظهور قیام قائم)عج(  را پیش ببرد. قاعده 
این جهاد تشخیص تکالیف اصل است و چه وظیفه تزکیه نفس 
فردی و چه راه معقول سالم سازی اجتماعی را در همه دوران ها 

بالنسبه و در مقیاس انجام تکالیف، معین می کند.

 عمل عقلایی

گون مدرن آن است که این کلید و  مشکل بزرگ جریان های گونا
مفتاح عمل عقلایی را در اسلام کنار می نهند و هریک در غیاب 
هدایت وحــی و عقل الهی با عقل محدود مستقل از هدایت 
الهی می خواهند راه حل دلخواه تعیین کنند و این خود تشتت 
کــرده و در غیاب هدایت الهی و فقدان  تــازه و آشــوب جدید بپا 
ریسمان وحدت، مانع تشخیص درست تکلیف و رجوع به قرآن و 
)عج( برای اجرای منویات متعالیه  اهل البیت و رهبری ولی عصر
و حکمت های نورانی در راه سلوک و تغییر می شود.در هر زمان 
ولو دوران سیاه مدینه بعد از عاشورا تکالیف برای تغییر روشن 
است و امام معصوم)ع( راه را و اقدام مقتضی را پیش می برد و در 
عصر غیاب هم این رهبری به عهده فقیه مبسوط الید است که 
جامع شرایط ضروری و توان رهبری، تفقه، عقل، عدالت و تدبیر 
است و گردآمدن نیروها و جمع کردن ملت راه یافته و نخبگان و 
گون و دانا و توانا را روش دارد. شکستن این  استعدادهای گونا
گون متشتت  نظام و عهد و ایجاد تفرقه و اصرار در مسیرهای گونا
همان وسوسه نفاق و شیطنت شیاطین است. این وحدت بر 

می یابد  تحقق  عالمانه  گفت وگوی  بلکه  نیست،  جهل  محور 
گاه و بصیر از  و بهترین مسیر را ولی فقیه عاقل، عادل، متقی، آ
زل براهین و جــدل احسن جمع بندی می کند و ایــن نیازمند 
آزاداندیشی در جامعه اسلامی است که هیچ آرای سرمایه سالارانه 
و لیبرال یا تمرکزگرای توتالیتر و سوسیالیستی حریص دنیوی و 
وانمودهای مدرن به پای آن نمی رسد. این اسلام است که بدون 
، به عنوان تکلیف و حق، به  فریب و سیطره سرمایه و پول و زور
سخن های آزاداندیشانه توجه و بهترین را برمبنای هدایت الهی 
بر می گزیند. فصل الخطاب برای ممانعت از اغتشاش همان فقه 
و ولایت فقیه است که فراتر از رساله عملیه و عبارات فردی تفقه 
در راه استقلال، آزادی، عدالت، پیشرفت و راه ملی و بین المللی 

اقدام رهبری اسلامی را تبیین می کند.

فرافکنی »دولتی - خصوصی «را جدی نگیریم؟!

گفت وگوی »جام جم« با نادر ســلیمانی، بازیگری که 3 فیلم متفاوت بر پرده سینما دارد

خ داده است انقلابی در  سینما ر

گفتمان های توسعه در رسانه
مشکل روشنفکران و مــدرن هــای ما برهم زدن ایــن پایه 
استوار تحول بنیادین ایران و بی توجهی به آن و پیمودن 
راه اســلام زدایــی اســت. آنــان بدانند یا نه به این وسیله به 
را به  کــه ذاتـــا جهان  ــازان مدرنیته تبدیل می شوند  ســرب
قدرت های سلطه گر و سلطه پذیر تقسیم می کند. جامعه 
گر بتواند نمی خواهد استثمارگر و ظالم و  اسلامی حتی ا
برده کننده باشد؛ این حرمتش عیان است، سلطه پذیر و 
برده که مطلقا برای اسلام حرام است. به رغم آن که مدرن ها 
این راه روشن اسلام را نپذیرفته و 40سال چوب لای چرخ 
انقلاب اسلامی شده اند. جمهوری اسلامی مکلف است 
آزاد اندیشی و جدل احسن حکیمانه و انتخاب عاقلانه ترین 
راه حل ها را پیشه کند و بگسترد و همچنان استوار بر اسلام 
نه بمثابه صرفا مواعظ اخلاقی، بلکه روشنگر و راه حل رشد 
حقیقی بیاویزد و از آن دفاع کند.ما باید به گفت وگو حول 
گفتمان های توسعه در جامعه و در رسانه، حتی با وجود 
اسلام زدایی روشنفکران، با همین دیدگاه آزاداندیشانه به 
سود ظهور راه حل های معقول بنگریم و به سود اسلام آن 
را ترویج و سازماندهی کنیم و نشان دهیم ترک و کنار نهادن 
اسلام همان طی مسیر بحران زده و فاسدگرغرب و شرق و 
جهان آزاد از هدایت اسلام است.با این دیدگاه است که به 
بررسی گفت وگوهای شبکه های صداوسیما و برنامه هایی 
چون شیوه و جریان و....باید بپردازیم و خواهیم پرداخت. 
دفاع از گفت وگوها هرگز به معنی تأیید مواضع گوینده های 
مختلف نیست بلکه جدل احسن و نقد برهانی و تشخیص 
عقلانی و مستدل درست و نادرست آنها از منظر عقل و اسلام 
ست. باید امید داشت گفت وگو در سطح برترین نخبگان 
دینی و غیر دینی و مراجع علمی و فقها و اساتید به شیوه 

علمی وشیوه عاقلانه و آداب جست وجوی حق پیش رود.

برش

گفت وگو از گفتمان 
چرا کرسی های آزادی اندیشی برای جامعه اسلامی مهم است؟

این روزها حاشیه سازی پیرامون سینمای دولتی/ خصوصی 
داغ اســت. ایــن مــوضــوع البته مــربــوط بــه امــســال و پارسال 
ــت حمایت از بخش خصوصی  نیست. ایــن کــه وظیفه دول
اســت شــک بــردار نیست. امــا در عرصه فرهنگ و هنر، این 
گرایش که )برخلاف عرصه تولید صنعتی و با تسامح، خدماتی( 
کاملا بدیهی است.  نیز  اســت  تهدیدکننده  ابتذال  همواره 
گاهانه و بعضا غیرعمد در زمین ابتذال بازی می کنند، از دوحالت خارج  ولی چرا جریاناتی آ
نیست. یا ذی نفع بودن و سود مالی در آن دخیل است یا اهداف جناحی و سیاسی عامل 
جنجال های مرتبط است. اساسا در سینما، فیلم یا خوب است یا بد. همین. حداقلش از 
منظر نقد چیزی جز فیلم خوب و بد نداریم، بنابراین حاشیه سازی پیرامون این که فیلم 
دولتی است یا خصوصی دقیقا نوعی فرافکنی با اغــراض جناحی/ سیاسی است. البته از 
منظر تحلیل نهاد سینما، پول وارده به سینما قابل پیگیری و بررسی است اما از خاستگاه 
گر  نقد، ارزش فیلم در چارچوب قوت و ضعف )به خصوص فرمیک( آن قابل بررسی است. ا
گروهی از خبرنگاران حوزه سینما و منتقدان درجه پایین تر را به حساب نیاوریم، چرا که این 
دسته قلم زنان عرصه سینما معمولا پیرو موج و شبه موج ها هستند و از خود صاحب تحلیل 
تحقیقی و صاحب نظر )به لحاظ تئوریک( نیستند و نیز برخی صاحبان تریبون و منتقدان 
وام دار )و کارت به کارت( آنها را هم دراین زمینه در نظر نگیریم، بقیه و آن دسته از منتقدان 
جدی و دارای رای در صحنه رسانه و سینما که پرچم نفی سینمای دولتی و دفاع از فیلم های 
ساخته شده در بخش خصوصی را بلند کرده و می کنند، به شدت دچار تناقض و پارادوکس 
هستند. بهتر است تا جزئی تر و مصداقی به قضیه بپردازیم. مثلا گروه جدی که پیرامون این 
موضوع، به خصوص در چند سال اخیر، به بحث و نظر پرداخته اند و تا توانسته اند با جنجال 
درباره چرایی فیلم های ارگانی تاخت و تاز کرده اند، بهترین های فهرست دوره ای آنان همواره 
فیلم هایی بوده و هست که اتفاقا با بودجه های عمومی ساخته شده اند. آیا کسی منکر فیلم 
»روز واقعه« است. اثری که خرده ریال های آن را هم دولت و فارابی پرداخته است. فیلم های 
)مرحومان( شاپور قریب، عباس کیارستمی، داریــوش مهرجویی اغلب چه قبل انقلاب و 
چه پس از انقلاب در بخش دولتی یا با بودجه های عمومی ساخته شده اند. فیلم »گاو« 
حمایت مستقیم وزارت فرهنگ وقت را داشت و »سنتوری« با مشارکت اصلی دولتی ساخته 
شد. همچنان که بهترین های ابراهیم حاتمی کیا توسط نهادهای عمومی سرمایه گذاری 
شده است. اساسا موج نویی های قبل انقلاب اغلب در بدنه دولت درخشیدند. مگر ناصر 
تقوایی »دایی جان ناپلئون« را برای کجا ساخت؟ فیلمی که دو سال قبل تقریبا مورد وثوق 
بسیاری از منتقدان قرار گرفت، یعنی »موقعیت مهدی« در همان خاستگاه سریال تقوایی 
تولید شد، یعنی تلویزیون و... خلاصه این که تاثیر جریانات سیاسی و باندی باعث شده تا 
در این زمینه خلط مبحث شود تا آنجا که خیلی  از رسانه ها فاقد اطلاعات لازم هستند نیز 
به گمراهی در موضع گیری کشیده شده اند. دقت کنید، آیا مضحک تر از این می شود که 
سایت و منتقدی که دائم علیه فیلم های ارگانی/ دولتی تبلیغ می کرد، علاوه براین که خود 
گذشته بهترین فیلم  کارشناسان ثابت برنامه های زنــده تلویزیون اســت، سال  از جمله 
انتخابی اش »غریب« بود که اثری ساخته شده با حمایت ارگان هاست. بنابراین هیاهوی 
پیرامون فیلم ارگانی یا خصوصی را جدی نگیریم و فقط گزاره فیلم خوب یا بد را در اولویت نقد 
و انتخاب های مان قرار دهیم، البته به لحاظ اصولی حضور دولت در زیرساخت های سینما 
توجیه پذیرتر است، ولی در نبود بخش خصوصی ملی و قدرتمند، حذف ارگان ها، کارکردی 
جز توقف سینما ندارد. همچنان که فقدان انگیزه غالب تهیه کنندگان دولتی، به خصوص در 
مقطع پس از تولید، قابل نقد جدی است اما نفی سرمایه گذاری ارگان ها در تولید نیز چیزی 

جز فرا فکنی و خدمتکار جناح ها بودن معنی نمی دهد.


